黄山市徽州区人力资源和社会保障局行政规范性文件

黄山市徽州区人力资源和社会保障局发布

— 1 —

关于徽州区贯彻落实城乡居民基本养老保险待遇
确定和基础养老金正常调整机制的意见

徽人社秘〔2020〕18号

各乡、镇人民政府，社区办，区直有关单位：

根据《省人力资源社会保障厅、财政厅关于建立城乡居民

基本养老保险待遇确定和基础养老金正常调整机制的实施意

见》(皖人社发〔2019〕15号)、《关于贯彻落实城乡居民基本

养老保险待遇确定和基础养老金正常调整机制的意见》(黄人

社秘〔2019〕604号)和《黄山市徽州区人民政府办公室关于

印发徽州区城乡居民基本养老保险实施办法的通知》(政办

〔2015〕2号)精神，为进一步发挥城乡居民基本养老保险在

保障城乡老年居民基本生活、调节收入分配、促进社会和谐稳

定等方面的积极作用，现就我区贯彻落实城乡居民基本养老保

险待遇确定和基础养老金正常调整机制提出以下意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大系列会议精神，紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体

布局和协调推进“四个全面”战略布局，紧紧围绕全面融入杭州

黄山市徽州区人力资源和社会保障局行政规范性文件

黄山市徽州区人力资源和社会保障局发布

— 2 —

都市圈建设现代化新黄山要求，牢固树立和贯彻落实新发展理

念，坚持以人民为中心的发展思想，按照兜底线、织密网、建

机制的要求，建立激励约束有效、筹资权责清晰、保障水平适

度的城乡居民基本养老保险待遇确定和基础养老金正常调整

机制，推动城乡居民基本养老保险待遇水平随经济发展逐步提

高，确保参保居民共享经济社会发展成果，促进城乡居民基本

养老保险制度健康发展，不断增强参保居民的获得感、幸福感、

安全感。

二、主要任务

（一）完善待遇确定机制。城乡居民基本养老保险待遇由

基础养老金和个人账户养老金构成。基础养老金由中央和地方

确定标准并全额支付给符合领取条件的参保人;个人账户养老

金由个人账户全部储存额除以计发系数(139个月)确定。引导

激励符合条件的城乡居民早参保、多缴费，增加个人账户资金

积累，优化养老保险待遇结构，提高待遇水平。提高基础养老

金标准时，对 65岁及以上参保的城乡老年居民予以适当倾斜，

加发高龄基础养老金。对累计缴费年限超过 15年的参保人员，

到龄核定待遇时，除按规定计发个人账户养老金、支付本地统

一标准的基础养老金外，另行增发缴费年限基础养老金，每超

过一年，增发标准为每人每月 2元。

（二）建立基础养老金正常调整机制。区人力资源社会保

黄山市徽州区人力资源和社会保障局行政规范性文件

黄山市徽州区人力资源和社会保障局发布

— 3 —

障局、区财政局将按照省、市两级基础养老金标准调整方案，

统筹考虑城乡居民收入增长、物价变动和职工基本养老保险等

其他社会保障标准调整情况，适时提出区级基础养老金标准调

整方案，报区委、区政府确定。

（三）建立个人缴费档次标准调整机制。根据我区城乡居

民收入增长情况，适时调整全区城乡居民基本养老保险缴费档

次标准供城乡居民选择。从 2020年 1月起，将全区缴费档次

标准统一调整为 200元、300元、400元、500元、600元、700

元、800元、900元、1000元、1500元、2000元、3000元、

4000元、5000元、6000元共 15个档次。对符合参加城乡居

民基本养老保险条件的建档立卡贫困户、低保对象、特困人员、

重度残疾人（二级以上）等特殊困难群体，区政府每年按照

200元缴费档次标准代其缴纳保费（符合参加城乡居民基本养

老保险建档立卡的贫困人口代缴期限至 2020年，其他特困群

体的代缴期限至特殊身份终止时）；对符合参加城乡居民基本

养老保险条件的计划生育特别扶助对象，由区政府每年按

3000元缴费档次代其缴纳保费。特殊困难群体代缴标准就高

不就低，不重复享受。

（四）建立缴费补贴调整激励机制。建立全区城乡居民基

本养老保险缴费补贴动态调整激励机制，根据经济发展和政府

财力状况，合理调整缴费补贴水平，引导激励城乡居民选择较

黄山市徽州区人力资源和社会保障局行政规范性文件

黄山市徽州区人力资源和社会保障局发布

— 4 —

高档次标准缴费。对选择较高档次缴费的适当增加缴费补贴。

从 2020年 1月起，将缴费补贴最低标准调整为:缴费 200元补

贴 40元，缴费 300元补贴 50元，缴费 400元补贴 60元，缴

费 500元补贴 70元，缴费 600元补贴 80元，缴费 700元补贴

90元，缴费 800元补贴 100元，缴费 900元补贴 110元，缴

费 1000元补贴 120元，缴费 1500元补贴 150元，缴费 2000

元补贴 200元，缴费 3000元及以上的补贴 230元。参保人员

中断缴费，补缴的不享受缴费补贴。鼓励集体经济组织提高缴

费补助;鼓励其他社会组织、公益慈善组织、个人为参保人缴

费加大资助。

（五）实现个人账户基金保值增值。按照《省人力资源和

社会保障厅、财政厅关于开展城乡居民基本养老保险基金投资

运营工作的通知》（皖人社秘〔2019〕261号）要求，结合本

区实际，开展基金委托投资运营，拓宽基金保值增值渠道，提

升基金支撑能力，保持城乡居民养老保险制度平稳持续健康运

行，维护广大参保群众合法权益。

三、资金安排

对选择 200元及以上档次参保缴费补贴所需资金，省财政

按皖人社发〔2019〕15号文件确定的标准承担 50%，其余部

分由区财政承担。对累计缴费年限超过 15年的参保人员增发

缴费年限基础养老金，所需资金由区财政负担。区级自行提高

黄山市徽州区人力资源和社会保障局行政规范性文件

黄山市徽州区人力资源和社会保障局发布

— 5 —

的本地基础养老金、高龄基础养老金和缴费补贴标准，所需资

金由区财政负担。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。建立城乡居民基本养老保险

待遇确定和基础养老金正常调整机制是省委、省政府部署的重

大改革任务，是我区城乡基本养老保险制度改革的重要内容，

关系广大城乡居民的切身利益。区人力资源社会保障部门、财

政部门要高度重视，加强组织领导，明确部门责任，切实把政

策落实到位。

（二）协同配合，担当作为。区人力资源社会保障部门、

财政部门、扶贫局、民政、残联和卫健委要担当作为，切实履

行职责，加强协调配合，精心制定工作方案，共同做好有关工

作。相关政策标准调整报市级人力资源社会保障部门、财政部

门备案。

（三）加强宣传，营造氛围。各乡镇（社区办）要充分利

用群众喜闻乐见的方式，广泛开展政策宣传活动，切实把党和

政府的惠民政策宣传到村、到户、到人，引导广大城乡居民早

参保、多缴费、长缴费，提高个人账户积累。要全面准确解读

政策，正确引导社会舆论，让参保居民形成合理的心理预期。

黄山市徽州区人力资源和社会保障局行政规范性文件

黄山市徽州区人力资源和社会保障局发布

— 6 —

黄山市徽州区人力资源和社会保障局 黄山市徽州区财政局

2020年 2月 26日